

Ⅱ 令和4年度決算の状況

1 電気事業

発電所の実績供給電力量は、37発電所で年間878,194,861kWhとなり、前年度に比べて2.4%の増となりました。また、目標供給電力量822,250,000kWhに対しては、106.8%の供給率となりました。

当年度における収益は、販売電力料9,691,092,739円、受取利息及び長期前受金戻入等を合わせて総額9,802,922,948円を計上することができました。

費用は、維持管理費3,243,638,460円、企業債利息7,978,393円のほか、減価償却費1,736,533,854円等を合わせて総額6,429,649,166円となりました。

この結果、当期純利益は、3,373,273,782円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第1表及び第2表のとおりです。

2 工業用水道事業

渋川工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が113,620m³/日で、前年度と同量となりました。給水状況は、給水実績が年間31,556,503m³で前年度に比べて2.0%の減となりました。

東毛工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が83,734m³/日で、前年度に比べて1.9%の減となりました。給水状況は、給水実績が年間13,313,863m³で前年度に比べて0.5%の減となりました。

当年度における収益は、給水収益1,609,781,206円、原水供給業務の受託料金や長期前受金戻入等を合わせ、総額1,910,816,969円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息のほか、減価償却費707,533,695円等を合わせ、総額1,741,096,354円となりました。

この結果、当年度純利益は、169,720,615円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第3表及び第4表のとおりです。

3 水道事業

県央第一水道の供給状況は、給水実績が年間45,431,550m³で前年度と同量であり、年間給水計画45,431,550m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

県央第二水道の供給状況は、給水実績が年間20,104,930m³で前年度と同量であり、年間給水計画20,104,930m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

当年度における収益は、給水収益4,282,068,000円、販売電力料、受取利息及び配当金、長期前受金戻入等を合わせ、総額4,759,421,824円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息等、減価償却費1,629,096,587円等を合わせ、総額3,677,701,665円となりました。

この結果、当年度純利益は、1,081,720,159円となりました。

当年度決算の状況は、第5表及び第6表のとおりです。

4 団地造成事業

藤岡インターチェンジ西、板倉ニュータウン及びふれあいタウンちよだを分譲しました。

当年度における収益は、分譲代金1,453,920,206円、定期借地代金等56,419,452円のほか、特別利益19,888,090円を合わせて総額1,530,227,748円を計上しました。

費用は、分譲代金を収納した土地に対応する造成原価1,030,631,007円、団地資産管理費、支払利息等223,917,432円を合わせて総額1,254,548,439円となりました。

この結果、当年度純利益は、275,679,309円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第7表及び第8表のとおりです。

5 施設管理事業

- (1) 格納庫事業は、群馬ヘリポート敷地内に建設した格納庫を賃貸したものです。
当年度における収益は、賃貸収益41,722,422円、雑収益等31,526円を合わせて総額41,753,948円を計上しました。
費用は、減価償却費10,321,357円等を合わせて総額16,715,589円となりました。
この結果、格納庫事業にかかる当年度純利益は、25,038,359円となりました。
- (2) 賃貸ビル事業は、前橋市大渡町地内に建設した群馬県公社総合ビルを賃貸したものです。
当年度における収益は、賃貸収益134,506,534円、雑収益等27,421,652円を合わせて総額161,928,186円を計上しました。
費用は、委託料60,871,000円、減価償却費65,057,742円等を合わせて総額180,265,681円となりました。
この結果、賃貸ビル事業にかかる当年度純損失は、18,337,495円となりました。
- (3) ゴルフ場事業は、平成18年度から指定管理者制度を導入しています。
当年度における収益は、使用収益621,512,000円、雑収益等530,356円、過年度損益修正益等5,929,733円を合わせて総額627,972,089円を計上しました。
費用は、賃借料177,556,467円、減価償却費87,947,126円等を合わせて総額391,184,116円となりました。
この結果、ゴルフ場事業にかかる当年度純利益は236,787,973円となりました。
なお、当年度決算の状況は、第9表及び第10表のとおりです。

第1表 令和4年度群馬県電気事業貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	39,222,415,381	3 固定負債	6,138,254,811
(1) 電気事業固定資産	31,464,412,245	(1) 企業債	179,332,498
電気事業固定資産	91,122,720,503	(2) 引当金	5,108,922,313
減価償却累計額	△ 59,658,308,258	(3) 資産除去債務	850,000,000
(2) 事業外固定資産	2,630,961,303	4 流動負債	1,603,705,945
事業外固定資産	4,201,553,732	(1) 企業債	74,669,390
減価償却累計額	△ 1,570,592,429	(2) 未払金	754,695,491
(3) 固定資産仮勘定	1,213,692,820	(3) 未払費用	658,432,884
(4) 投資その他の資産	3,913,349,013	(4) 預り金	12,126,228
2 流動資産	39,040,052,049	(5) 引当金	103,781,952
(1) 現金預金	38,040,845,301	5 繰延収益	1,161,333,089
(2) 未収金	815,453,868	(1) 長期前受金	1,161,333,089
(3) 雑流動資産	183,752,880		
		負債合計	8,903,293,845
		6 資本金	59,775,604,829
		(1) 組入資本金	59,775,604,829
		7 剰余金	9,583,568,756
		(1) 資本剰余金	77,744,903
		(2) 利益剰余金	9,505,823,853
		資本合計	69,359,173,585
合 計	78,262,467,430	合 計	78,262,467,430

第2表 令和4年度群馬県電気事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営業収益	9,698,563,034
2 営業費用	6,343,372,317
営業利益	3,355,190,717
3 営業外収益	103,650,481
4 営業外費用	63,674,143
経常利益	3,395,167,055
5 特別利益	709,433
5 特別損失	22,602,706
当年度純利益	3,373,273,782
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	981,066,248
当年度未処分利益剰余金	4,354,340,030

第3表 令和4年度群馬県工業用水道事業貸借対照表
(令和5年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	17,487,935,496	3 固 定 負 債	5,924,082,403
(1) 有形固定資産	12,648,024,242	(1) 企 業 債	2,896,620,152
有形固定資産	30,798,696,704	(2) 他会計借入金	2,792,715,000
減価償却累計額	△ 18,150,672,462	(3) 引 当 金	234,747,251
(2) 無形固定資産	4,839,911,254	4 流 動 負 債	853,185,868
		(1) 企 業 債	506,575,133
		(2) 他会計借入金	151,508,700
		(3) 未 払 金	175,386,611
		(4) 未 払 費 用	3,201,395
		(5) 預 り 金	189,691
		(6) 引 当 金	16,324,338
		5 繰 延 収 益	4,051,468,670
		(1) 長期前受金	4,051,468,670
		負債合計	10,828,736,941
2 流 動 資 産	2,370,816,091	6 資 本 金	5,857,661,940
(1) 現金預金	2,212,251,313	(1) 資 本 金	5,857,661,940
(2) 未 収 金	156,574,278	7 剰 余 金	3,172,352,706
(3) その他流動資産	1,990,500	(1) 資本剰余金	1,691,308,228
		(2) 利益剰余金	1,481,044,478
		資本合計	9,030,014,646
合 計	19,858,751,587	合 計	19,858,751,587

第4表 令和4年度群馬県工業用水道事業損益計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	1,609,781,206
2 営 業 費 用	1,613,702,605
営 業 損 失	3,921,399
3 営 業 外 収 益	301,035,763
4 営 業 外 費 用	127,393,749
経 常 利 益	169,720,615
5 特 別 利 益	0
6 特 別 損 失	0
当年度純利益	169,720,615
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	564,087,430
当年度未処分利益剰余金	733,808,045

第5表 令和4年度群馬県水道事業貸借対照表
(令和5年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	46,327,353,242	3 固 定 負 債	5,934,862,504
(1) 有形固定資産	27,853,960,868	(1) 企 業 債	5,498,374,563
有形固定資産	61,073,704,886	(2) 引 当 金	436,487,941
減価償却累計額	△ 33,219,744,018		
(2) 無形固定資産	15,660,399,036	4 流 動 負 債	1,300,616,353
(3) 建設仮勘定	2,812,993,338	(1) 企 業 債	939,281,142
		(2) 未 払 金	320,219,078
		(3) 未払費用	6,951,226
		(4) 預 り 金	1,367,258
		(5) 引 当 金	32,797,649
		5 繰 延 収 益	7,685,028,063
		(1) 長期前受金	7,685,028,063
		負債合計	14,920,506,920
2 流 動 資 産	14,497,906,370		
(1) 現金預金	14,006,001,395	(1) 資 本 金	39,672,869,302
(2) 未 収 金	490,864,975		
(3) その他流動資産	1,040,000	7 剰 余 金	6,231,883,390
		(1) 資本剰余金	1,132,429,402
		(2) 利益剰余金	5,099,453,988
		資本合計	45,904,752,692
合 計	60,825,259,612	合 計	60,825,259,612

第6表 令和4年度群馬県水道事業損益計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	4,468,700,972
2 営 業 費 用	3,527,628,908
営 業 利 益	941,072,064
3 営 業 外 収 益	290,720,852
4 営 業 外 費 用	150,072,757
経 常 利 益	1,081,720,159
5 特 別 利 益	0
当年度純利益	1,081,720,159
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	1,093,427,883
当年度未処分利益剰余金	2,175,148,042

第7表 令和4年度群馬県団地造成事業貸借対照表
(令和5年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 事業資産	9,202,642,196	4 固定負債	1,158,457,808
(1) 分譲土地	1,295,803,438	(1) 引当金	255,402,882
(2) 団地造成勘定	7,853,094,758	(2) 原価見返勘定	658,758,952
(3) 事業準備勘定	53,744,000	(3) その他固定負債	244,295,974
2 固定資産	6,204,052,333	5 流動負債	2,992,627,589
(1) 有形固定資産	2,335,828,096	(1) 企業債	15,000,000
有形固定資産	2,749,843,814	(2) 未払金	222,167,578
減価償却累計額	△ 414,015,718	(3) 未払費用	1,076
(2) 無形固定資産	1,044,237	(4) 預り金	1,601,244
(3) 事業外固定資産	498,000,000	(5) 前受金	2,733,830,000
(4) 投資その他の資産	3,369,180,000	(6) 引当金	20,027,691
3 流動資産	17,197,150,993	6 繰延収益	2,500
(1) 現金預金	17,045,928,606	(1) 長期前受金	2,500
(2) 未収金	924,207		
(3) その他流動資産	150,298,180	負債合計	4,151,087,897
		7 資本金	27,438,214,829
		(1) 組入資本金	27,438,214,829
		8 剰余金	1,014,542,796
		(1) 資本剰余金	2,000
		(2) 利益剰余金	1,014,540,796
		資本合計	28,452,757,625
合 計	32,603,845,522	合 計	32,603,845,522

第8表 令和4年度群馬県団地造成事業損益計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 分譲収益	1,453,920,206
2 営業雑収益	54,315,432
3 造成原価	1,030,631,007
4 団地資産管理費	222,981,100
営業利益	254,623,531
5 営業外収益	2,104,020
6 営業外費用	936,332
経常利益	255,791,219
7 特別利益	19,888,090
当年度純利益	275,679,309
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	723,861,487
当年度未処分利益剰余金	999,540,796

第9表 令和4年度群馬県施設管理事業貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	7,122,314,589	3 固定負債	902,208,432
(1) 格納庫	61,500,608	(1) 他会計借入金	750,288,255
格納庫	433,076,219	(2) 引当金	145,920,808
減価償却累計額	△ 371,575,611	(3) その他固定負債	5,999,369
(2) 賃貸ビル	1,713,074,946	4 流動負債	223,915,464
賃貸ビル	4,414,728,362	(1) 他会計借入金	168,837,058
減価償却累計額	△ 2,701,653,416	(2) 未払金	46,934,864
(3) ゴルフ場	4,594,590,126	(3) 預り金	20,633
ゴルフ場	8,053,841,040	(4) 前受金	2,669,400
減価償却累計額	△ 3,459,250,914	(5) 引当金	5,453,509
(4) 事業外固定資産	67,948,909	5 繰延収益	494,837
事業外固定資産	67,948,909	(1) 長期前受金	494,837
減価償却累計額	0		
(5) ゴルフ場建設仮勘定	4,200,000		
(6) 投資その他の資産	681,000,000		
		負債合計	1,126,618,733
2 流動資産	934,834,817	6 資本金	5,692,801,086
(1) 現金預金	929,726,702	(1) 資本金	5,692,801,086
(2) 未収金	5,108,115	7 剰余金	1,237,729,587
		(1) 資本剰余金	964,592,999
		(2) 利益剰余金	273,136,588
		資本合計	6,930,530,673
合 計	8,057,149,406	合 計	8,057,149,406

第10表 令和4年度群馬県施設管理事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 格納庫事業	
(1) 営業収益	41,753,948
(2) 営業費用	16,715,589
営業利益	25,038,359
経常利益	25,038,359
事業利益	25,038,359
2 賃貸ビル事業	
(1) 営業収益	159,873,106
(2) 営業費用	180,223,381
営業損失	20,350,275
(3) 営業外収益	2,055,080
(4) 営業外費用	42,300
経常損失	18,337,495
事業損失	18,337,495
3 ゴルフ場事業	
(1) 営業収益	621,512,000
(2) 営業費用	382,369,122
営業利益	239,142,878
(3) 営業外収益	530,356
(4) 営業外費用	8,814,994
経常利益	230,858,240
(5) 特別利益	5,929,733
事業利益	236,787,973
当年度純利益	243,488,837
前年度繰越欠損金	0
その他未処分利益剰余金変動額	29,647,751
当年度未処分利益剰余金	273,136,588